

**ETIKOS  
UNIVERSIT  
ETO  
PASKAITA  
KOVO 5 d.  
16 val.  
Bendruome  
nės  
namuose  
SVEIKATOS  
MOKYKLOS  
SEKANTI  
paskaita  
KOVO 07  
16val.  
Bendruomen  
ės namuose**

INFORMAC.  
TEIKIAMA:

Prezidentė-  
Aldona  
Marija  
Gedvilienė  
tel.  
866673965

Liet.PS  
prezidentės  
pavadaut.

Romanas  
Virkutis  
861096517

Daugiau  
informacijos

**lietps.eu**

[www.lietps.eu](http://www.lietps.eu)

<http://lietuovsviuomenestaryba.lt/>  
<http://lietuovsviuomenestaryba.lt/etikos-universitetas/lv>



# Auksinis ruduo

**Nr. 3 (136)**

Klaipėda 2019-03-01

pavadinimo autorius gerb. SAULIUS SAVICKIS – org. „MŪSŲ MIESTAS KLAIPĖDA“ buvęs prezidentas. Internetinis laikraštėlis skirtas visiems LIETUVOS ŽMONĖMS, leidžiamas vieną kartą mėn.

**Užsiprenumeruoti galite nemokamai [amgedv@gmail.com](mailto:amgedv@gmail.com);  
Visada galite paremti. Būsime dėkingi už 2 %!**

## VIENYBĖ – MŪSŲ JĖGA!



**PILIEČIŲ INICIATYVA SVARBIAU, NEI VALDŽIOS  
VEIKSMAI! KADA MŪSŲ VALDŽIA IŠGIRS? (red.) LINAS  
LINKEVIČIUS - UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRAS**



Viešpatie, suteik mums stiprybės, kad visi Lietuvos žmonės būtų sveiki, dori, sąžiningi, garbingai laikytusi duoto žodžio, gerbtų ir mylėtų vienas kitą ir savo Tėvynę Lietuvą.

Kviečiame kiekvieną vakarą pasimelsti vardan Lietuvos! Žodžiai realizuojasi, o ypač, kai sakomi kartu, bet nieko nekainuoja. Pasirinkime 9 val. vakare visi kartu pasimelsti ir vaikučius pamokykime ir Lietuva ATGIMS!



**TEGU KOVO 11 ŠVENTĖ APJUNGIA  
MUS VISUS BENDRAM SUSIKAUPIMUI!  
PRIEŠ AKIS DAUG SVARBIŲ ĮVYKIŲ  
MŪSŲ ATEITIES VIRSMUI!**



## KLAIPĖDOS NAUJIENOS

### I. SAULIUS BUDINAS: DIDŽIUOJUOS KLAIPĖDA IR KLAIPĖDIEČIAIS! (Tai Klaipėdos savivaldybės administracijos direktoriaus ataskaita klaipėdiečiams „Klaipėda“ 2019m.).

S.Budinas turi kuo didžiuotis, viskas būtų gerai, tačiau **apie privažiavimą prie Bendruomenės namų**, kuriuose įsikūrę visa eilė organizacijų, tame tarpe ir neįgalių – visai ignoruoja, nors savivaldybėje dirbantieji jau buvo paskelbę, kad projektas jau seniai paruoštas (tai buvo pasakyta prieš 3-4 metus), o jo pranešimas galutinai įrodo, kad tai TIKRAS MELAS! Važiuojantieji savo automobiliais Debreceno 48 kiemais laužo savo automobius, nes asfalte žiojėja aštrios duobės, kurios niekam nerūpi. Pasipiktinimas netyla. Mūsų Klaipėdos mieste pilna įvairiuose miesto vietose tuščių pastatų – jie griūva nenaudojami, kai būtų protingiau juose padaryti (pav. kaip senasis paštas) senamiesčio žmonių susibūrimo vieta. Pastatui tikrai būtų saugiau ir senamiestis atgytų – apie tai ataskaitoje nei žodžio...Tai įrodo, kaip Klaipėdos savivaldybė rūpinasi savo silpniausia grandimi. Ar savivaldybės klerkai, nuo kurių tai priklauso žada aplenkti situaciją kai jie taps pensininkais. Mes jiems tikrai to nelinkime. Kas rūpinasi senjorais ir neįgaliaisiais (sipniausiais miestiečiais) šiandien – tas rūpinasi savo ateitimi! (“Aukšnio rudens” red.)



II. SVEIKINAME prof. **ARTŪRĄ RAZBADAUSKĄ** tapus Klaipėdos Universiteto REKTORIUMI, linkime, kad Klaipėdos Universitetas būtų žinomas pasaulyje, kaip ypatingos paskirties mokslo įstaiga. Tikimės, kad KU bus įsteigtas **ETIKOS – POLITIKŲ KALVĖS FAKULTETAS**, kuris bus skirtas Lietuvos politikams ruošti ir kad nei vienas pretenduojantis į vadovo pareigas: Seimo nario, ministro, prezidento, mero, įstaigų ir gamyklų vadovo, neturėtų teisės, kandidatuoti, nebaigęs šito fakulteto. Tik tada Lietuvoje bus daugiau padarumo, išsiauklėjimo, teisingumo ir skaidrumo. Darbas visų Lietuvos žmonių labai taps pasididžiuoju. Linkime didžiausios sėkmės visiems politikams ir aplamai visiems vadovams **privalomai** studijuojant šiame fakultete.

Visų LPS narių vardu A.M.Gedvilienė Lietuvos pensininkų susivienijimo prezidentė



JOS EKSELENCIJAI

PREZIDENTEI,

SEIMUI

IR VYRIAUSYBEI

Į VISUS LIETUVOS ŽMONES,

Moteris – tai skamba išdidžiai,

moteris – tai saulės spindulys, tai

Meilė, Motinystė, tai Švelnumas ir

Gerumas – tai Gyvenimo pilnatvė.

Moters Diena – tai Pavasaris, tai Daina Meilei ir  
Džiaugsmui.

MOTERIS – TAI PREZIDENTĖ, MOTERIS – TAI KAIMO  
MOČIUTĖ IR MINISTRĖ...

Tai padarykime tą DIENĄ – NEDARBO DIENA!



**Moters dieną švenčia viso pasaulio moterys!**  
**Kviečiu visus Lietuvos žmones pasirašyti šią peticiją,**  
**kurią įteiksime mūsų Prezintei, Seimui ir Vyriausybei,**  
**kad įteisintų šį mūsų teikimą IR IŠPILDYTŲ ŠIĄ MŪSŲ SENĄ**  
**SVAJONĘ!**

**Klaipėda, 2013-03-11.**

**Norintiems pasirašyti:** <http://www.peticijos.lt/visos/71140>



**Šiame laikraštyje skaitykite:**

**1. KLAIPĖDOS NAUJIENOS (žiūr. viršuje):**

**a). S.Budino Klaipėdos savivaldybės administracijos direktoriaus ataskaita  
 klaipėdiečiams (viršuje).**

**b). SVEIKINIMAS prof. Artūriui Razbadauskui SU RIMTAIS PALINKĖJIMAIŠ.  
 (viršuje).**

**2. MOTERS DIENA – YPATINGA MOTERŲ ŠVENTĖ. (viršuje).**

**3. P.Rudalevičienė KAIP POLITIKO ETIKA VEIKIA ŽMONIŲ PSICHIKOS SVEIKATĄ.**

**4. NEĮTIKĖTINA, BET AKIVAIZDU!**

**5. Jonas Žemaitis (J.Mažintas) AR GALI SUSIBURTI NAUJO TIPO VISUOMENINĖ - POLITINĖ  
 JĖGA, KURI SAŽINGAI TARNAUS LIETUVOS VALSTYBEI IR JOS PILIEČIAMS? 6.**

**PASAULIO NAUJIENOS su komentaru: Vatikanas pašalino buvusį JAV kardinolą McCarricką  
 dėl seksualinio paauglių išnaudojimo.**

**7. SVEIKINIMAI, LPS NARIAMS, GIMUSIEMS KOVO MĖN. (su komentaru).**

**8. SVEIKATA - cinkas– lyg karys, kuris saugo mūsų organizmą.**

**9. Gyvenimo filosofija: MOKYMAI APIE DIEVĄ, SIELĄ IR NEPRIEVARTĄ.**

**10. Redaktorės žodis.**

**11. Mūsų draugai.**



Šis puslapis atspausdintas iš DELFI interneto vartų.

Adresas <http://www.delfi.lt/archive/article.php?id=7632600>

**Kaip politiko etika veikia žmonių psichikos sveikatą**

*Palmira Rudalevičienė, gydytoja psichiatrė, Lietuvos Kultūrinės psichiatrijos asociacijos prezidentė  
 2005 spalio mėn. 4 d. 22:32*

**DELFI**

Ar reikalinga etika politikui? Kodėl apie politiko etiką išdrįsta kalbėti psichiatras? Atsakymas nedviprasmiškas:



Politiko etika aptariama paciento iniciatyva psichiatro kabinete, kasdienio darbo metu, kaip veiksnys, tiesiogiai paliečiantis paciento (t. y. piliečio) psichikos sveikatą.

Esančio tautos priekyje elgesys, gyvenimo būdas bei politinė, t. y. darbinė veikla, tiesiogiai veikia piliečių mąstymą, emocijas, jų valią, suteikia arba atima viltį. Ne vienas pacientas, konsultuotas reanimacijos skyriuje po suicidinio bandymo, kaip priežastį pastūmėjusią tokiam žingsniui į savižudybę, nurodo ir politinį šalies veidą bei tendencijas. Etikos normų laikymasis daro teigiamą įtaką žmonių protui, ir atvirkščiai – etikos normų nepaisymas veda į destrukciją.

Kasmetiniuose JAV psichiatrų kongresuose mokslinėje programoje visuomet būna vienos dienos seminaras,

skirtas įvairių šalių žymių politikų veiklos bei asmenybiniam specialistų įvertinimui. Šių dienų JAV bei Didžiosios Britanijos mokslininkai nurodo, kad politikas, esantis ant pakylės, privalo demonstruoti savo etikos normas bei

moralinius įsitikinimus. Būdamas savo šalies lyderiu, jis neturėtų rodyti savo nebrandos arba psichologinių problemų. Mokslininkai (Kotter, Meindl, Bass, kt.) nurodo, iš atėjusio į politiką žmogaus laukiama, kad jis \*suvoktų ir kitiems sugebėtų pristatyti problemą kaip etinę, \*galėtų pateikti svarbiausius etinio argumentavimo bruožus, \*sugebėtų savo žmonėms (rinkėjams) kalbėti apie įstatymų, normų bei vertybių ryšį, \*galėtų įvertinti įstatymą kaip moralų ar stokojančią moralės. Politikas neneša baudžiamosios atsakomybės, tačiau neša etinę bei moralinę atsakomybę už priimamus įstatymus. Tokiu būdu, jis turi galią savo rinkėjus kviešti atitinkamam veiksmui.

Mums, gydytojams, yra svarbu ir tai, kad nuo politiko kompetencijos bei jo vertybių sistemos priklausau ir medicinos etikos dalykai, priimami įstatymai ir potvarkiai. Pavyzdžiui, dažniausios temos: gydytojo ir paciento santykiai, profesinė paslaptis, iki galo atliktas ar nutrauktas gydymas, organų donorystė, laukiančiųjų sąrašai, eutanazija, elgesys su pacientais, nepajėgia išreikšti savo valios, genetinės manipuliacijos, gyvybės apsauga, pagarba gyvybei, psichinės sveikatos apsauga, t. t.

#### **Palmira Rudalevičienė:**

Etika susideda iš vertybių. Jeigu politikas jas turi, jis tuo pačiu turi galimybę jas parodyti bei pasiūlyti savo rinkėjui. Gali parodyti, kokiomis vertybėmis vadovaudamasis jis kuria įstatymus. Jeigu neturi jokių vertybių arba jas turi iškreiptas – tą jo rinkėjui irgi tenka pamatyti, sužinoti ir susieti su savo asmeniniu išgyvenimu. Seka nusivylimas. Nepasitikėjimas. Netikėjimas. Apmaudas. Baimė – nes apie tai nėra drąsu prabilti, geriau tylėti ir kentėti – dėl savo pačių ramybės ir bausmės išvengimo. Taip politikas turi galios suformuoti neurotinį kompleksą piliečiams.

Piliečiai turi galimybę suklysti, kai jiems pasiūloma teisė pasirinkti. Toks išsireiškimas gali būti rafinuota manipuliacija. Kyla klausimas, ar pasirinkimas yra tik asmeninis reikalas? Kiekvienas asmeninis pasirinkimas yra susijęs su galiojančiais įstatymais, tradicijomis, pasiūlytomis rinktis galimybėmis, suformuota vertybių sistema. Pagaliau, drąsa, bei kompetentingu sugebėjimu gerai pasirinkti, o ne kam nors savo pasirinkimu pasitarnauti. Čia ir slypi politikos etikos poreikis – gerai, žmogaus labui, paruoštas įstatymas.

Šiaurės Amerikos išsivysčiusiose šalyse, Kanadoje, Didžiojoje Britanijoje buvo galimybė stebėti į vadovaujantį postą priimamų darbuotojų konkursą. Šalia daugelio klausimų, buvo užduodami, atrodė labai „su reikalu nesusiję klausimai“, pavyzdžiui: kokio amžiaus jūsų tėvai? Kas jais rūpinasi? Kokio amžiaus vaikai? Koks jų hobi? Ar esate tikintis? ir t. t. Vėliau buvo paaiškinta, kad būsimasis lyderis galėtų sėkmingai būti priekyje, jis turi ateiti išsprendęs savo asmenines problemas, arba demonstruoti sugebėjimą jas spręsti. Nepadoru būtų, jau esant poste naudotis statusu saviems reikalams tvarkyti. Tai būtų vertinama kaip minusas reputacijai. Buvo paaiškinta, kad tokie asmenys turėtų mažiau galimybių būti išrinktais.

Norisi iš politiko laukti jo darbų kokybės ir brandos, kad rezultatas tikrai pasiektų rinkėją asmeniškai. Tai būtų tas tikrasis ryšys tarp rinkėjo ir politiko. Tikrasis šviesos laidas, o ne tik tušinuko ar saldainio prisiminimui gavimas.

Psichiatrai (JAV) yra įvertinę, kad politikas galėtų vaisingai dirbti, jis turi būti:

- teisėtai išrinktas,
- sugebėtu išlikti teisingu,
- būtų charizmatiška asmenybė,
- būtų savo srities ekspertu.

JAV mokslininkas Kotter (1994), priskiria charizmatinėms savybėms:

- vizijos turėjimą, sugebėjimą ją paskleisti, pristatyti, optimizmą, puikius bendravimo įgūdžius,
- suformuotą vertybinę sistemą ir ištikimybę jai,
- sugebėjimą parodyti pagarbą žmogui,
- sugebėjimą priimti teisingą sprendimą,
- sugebėjimą padėkoti.

Kad

būtų geras lyderis dar turi turėti ir demonstruoti:

- iniciatyvą – suvokti problemą ir surasti jos sprendimą,
- ištvermę – padaryti darbą iki galo, įveikti sunkumus,
- integraciją – savo asmeninėmis savybėmis kelti pasitikėjimą,

- taktą – sugebėti girdėti ir suprasti kitą,
- užuojautą – sugebėti padėti spręsti problemas,
- humoro jausmą – sugebėjimą pakelti ūpą sunkiu momentu,
- nuolankumo jausmą – nepamiršti, kad esi ne Dievas, bet tik komandos narys-lyderis.

Lyderis be charizmos prilyginamas nuogam karaliui.

Etika susideda iš vertybių. Jeigu politikas jas turi, jis tuo pačiu turi galimybę jas parodyti bei pasiūlyti savo rinkėjui. Gali parodyti, kokiomis vertybėmis vadovaudamasis jis kuria įstatymus. Jeigu neturi jokių vertybių arba jas turi iškreiptas – tą jo rinkėjui irgi tenka pamatyti, sužinoti ir susieti su savo asmeniniu išgyvenimu. Seka nusivylimas. Nepasitikėjimas. Netikėjimas. Apmaudas. Baimė – nes apie tai nėra drąsu prabilti, geriau tylėti ir kentėti – dėl savo pačių ramybės ir bausmės išvengimo. Taip politikas turi galios suformuoti neurotinį kompleksą piliečiams. Čia pateikiamas psichoanalitinis mechanizmo paaiškinimas. Reikėtų pabrėžti, kad politiko atsakomybė yra labai didelė, formuojant savo žmonių psichikos sveikatą, arba psichikos ligą.

Aristotelis, senovės graikų filosofas (384–322 m. pr. Kr.), padaręs didžiulę įtaką vėlesnių epochų politikos mokslui, aprašo, kad politikos mokslas susideda iš trijų dalių: etikos, politikos, bei valdymo. Etika sudaro neatskiriama politikos mokslo dalį. Dabartinės kadencijos Lietuvos politikai, kaip ir tos kartos tautos dalis, etikos pagrindų mokykloje nesimokė. Dievas šiai kartai irgi buvo tabu ir gėda. Skaudus faktas, kad Dievas sovietmečiu buvo prievarta išplėštas iš mūsų gyvenimų, irgi paliko pėdsakus žmonių mąstymui, emocijoms bei elgesiui. Iki šiol tautos santykis su Dievu dar neatstatytas. Taigi, visa atsakomybė už dabartinių politikų etikos bei moralinį išprusimą tenka jų tėvams ir savišvietai, be to labai gerai valiai. Tai atrodytų labai paprasti dalykai: gėrio ir blogio suvokimas, bei sugebėjimas apie tai mąstyti ir vertinti.

Politikos mokslas yra didingas ir jį krentantiems derėtų jausti pagarbą: ir sau, ir kolegoms, ir savo rinkėjams. Tokia turėtų būti psichiškai adekvati reakcija savo statusui. M.K. Gandai – mokė, kad dalyvavimas politikoje turėtų būti nesavanaudiškas darbas, tarnystė. M.K. Gandai – šimtmečio vienetas. Unikalus politikas, pasauliui parodęs dvasingumo jėgą ir stebuklą. Veikęs masę ir pasaulį savo dvasios svara bei stiprybę, kuri ir buvo įtaigos bei valdymo įrankis.

„Valstybės požiūriu – didžiadvasis žmogus yra neįkainuojamas todėl, kad jis yra pajėgus – dvasiškai stiprus!

Atsiuntė Zenonas Jurgtelevičius



## NEĮTIKĖTINA, BET AKIVAIZDU!



Daugiau nei penktadalis šalies gyventojų valdančiosios frakcijos lyderį Ramūną Karbauskį (21,6 proc.) laiko nepatikimu politiku. Nors patys „valstiečiai“ sakosi nesureikšminą fakto, kad per dvejus valdžioje praleistus metus R. Karbauskis išbarstė turėtą visuomenės palaikymą ir tapo pačiu nemėgstamiausiu politiniu veikėju, ekspertų nuomone, prieš artėjančius rinkimus didžiausia frakcija Seime visgi turėtų sunerimti. Pasak jų, nepasitikėdama partijos lyderiu, visuomenė neigiamai vertins ir sprendimus, kuriuos inicijuoja „valstiečių“ frakcija Seime. Politologo nuomone, R. Karbauskiui pakeisti visuomenėje susiformavusią neigiamą nuomonę apie save bent jau artimiausioje ateityje praktiškai yra neįmanoma, todėl, jei R. Karbauskis ir toliau išliks pagrindiniu partijos veidu, valdžioje išsilaikyti siekiantiems „valstiečiams“ gali kilti rimtų sunkumų. Valdančiųjų „valstiečių“ padėtį apsunkina ir tai, kad aukštą nepasitikėjimo reitingą turi sveikatos apsaugos ministras Aurelijus Veryga, o krintantys 2016 m. Seimo rinkimuose „valstiečius“ tempę premjero Sauliaus Skvernelio reitingai vargu ar grįš į buvusias aukštumas. Tačiau ilgametė „valstiečių“ partijos narė Rima Baškienė teigia alternatyvų R. Karbauskiui nematanti ir užsimena, kad partijos lyderio nepasitenkinimo rodiklį solidariai pasidalinti turėtų visi Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos (LVŽS) frakcijos nariai. R. Karbauskis tarp labiausiai nepatikimų politikų yra absoliutus lyderis. Jis šiame „antireitinge“ dvigubai lenkia antroje vietoje pagal nepatikimumą esantį konservatorių ir buvusį šalies premjerą Andrių Kubilių (juo nepasitiki 11,5 proc. gyventojų). Pastarasis, „Baltijos tyrimų“ sociologo Romo Mačiūno teigimu, pirmoje šio reitingo vietoje išsilaikė ilgą laiką - nuo tada, kai įpusėjo vadovauti 2008-2012 m. veikusiai Vyriausybei. Toliau nepalankiausiai vertinamų politikų sąrašė rikiuojasi sveikatos apsaugos ministras Aurelijus Veryga (10,6 proc.), konservatorių lyderis Gabrielius Landsbergis (9,4 proc.) ir nuo jo daug neatsilieikantis premjeras Saulius Skvernelis (9 proc.). Naujiųjų agentūros ELTA užsakymu rinkos ir viešosios nuomonės tyrimų kompanijos „Baltijos tyrimai“ spalio 10-26 dienomis atliktos apklausos metu gyventojų paprašius nurodyti visuomenės veikėjus (pavardes



respondentai minėjo patys), kuriais jie nepasitiki, buvo įvardintas ir Vytautas Landsbergis (8,1 proc.), Viktoras Uspaskichas (7,1 proc.), Dalia Grybauskaitė (5 proc.), Petras Gražulis (4,9 proc.) bei Rolandas Paksas (4,4 proc.). Kubilius yra vienas geriausių tokios situacijos

pavyzdžių, Vytautas Landsbergis - turbūt pats geriausias, nes jo neigiamas vertinimas tęsiasi jau kelis dešimtmečius. Tačiau tarp šių paminėtų pavardžių yra ir politikų, kurie kartu turi ir vieną didžiausių pasitikėjimo reitingų. Pavyzdžiui, 5 proc. nepalankiai vertinančių D. Grybauskaitę atsveria net 24,2 proc. gyventojų dalis, kuri, rodo tuo pačiu laikotarpiu atlikta apklausa, prezidente pasitiki. Analogiška situacija premjero atžvilgiu, kai 9 procentus siekianti juo nepasitikinčių piliečių dalis yra atsveriamą 9,4 proc. visuomenės, turinčios teigiamą nuomonę apie Vyriausybės vadovą. Didžiausią neigiamą įvaizdį, išvedus skirtumą tarp teigiamų ir neigiamų visuomenės vertinimų, turi R. Karbauskis (skirtumas yra minus 16), A. Kubilius (minus 11,2) bei A. Veryga (minus 10). Į nepatikimiausių politikų dešimtuką, gyventojų vertinimais, taip pat pateko Vytautas Landsbergis (minus 6,2), Petras Gražulis (minus 4,9), Gabrielius Landsbergis (minus 4,2), Viktoras Uspaskichas (minus 3,9), Artūras Zuokas (minus 3), Gediminas Kirkilas (minus 1,9) bei Eligijus Masiulis (minus 1,5). Antrame dešimtuکه pagal neigiamų ir teigiamų vertinimų santykį rikiuojasi Eugenijus Gentvilas, Valentinas Mazuronis, Jurgita Petrauskienė, Valdemaras Tomaševskis, Agnė Širinskienė, Rolandas Paksas, Mykolas Majauskas, Vilius Šapoka, Povilas Urbšys ir Kęstutis Pūkas. Iš viso 2018 metų spalio mėnesį respondentai paminėjo 66 politikus ir visuomenės veikėjus, kuriais jie labiausiai nepasitiki. Penktadalis (21 proc.) apklaustųjų atsakė, kad nežino tokių visuomenės veikėjų ar neatsakė į šį klausimą. Pasak Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto (TSPMI) profesoriaus Tomo Janeliūno, nepasitikėjimo R. Karbauskiu reitingas yra kartu ir jo vadovaujamos partijos bei valdančiųjų priimamų sprendimų įvertinimas. „Šis rodiklis rodo, kiek žmonės apskritai gali pasitikėti Seimo valdančiąja dauguma ir kaip žmonės gali žiūrėti į Ramūno Karbauskių teikiamus siūlymus“, - samprotavo profesorius. Be to, T. Janeliūno teigimu, greitu laiku keistis visuomenėje susiformavusiam požiūriui į R. Karbauskį prielaidų praktiškai nėra, tam, pasak jo, reikėtų stebuklo ar radikaliai kitokios šio politiko elgsenos. „Tokia visuomenės nuomonė konkrečiu politiku paprastai tampa inercija, kuri tęsiasi labai ilgai. Kubilius yra vienas geriausių tokios situacijos pavyzdžių, Vytautas Landsbergis - turbūt pats geriausias, nes jo neigiamas vertinimas tęsiasi jau kelis dešimtmečius“, - Eltai kalbėjo politologas. Aiškindamas, kodėl visgi žmonės taip neigiamai vertina gausiausios frakcijos Seime lyderį, T. Janeliūnas pabrėžė, kad valdantieji, nepaisant kai kurių teisingų sprendimų, tinkamai realizuoti jų nesugebėjo. „Kai kurie sprendimai, ilguoju laikotarpiu galbūt yra teisingi, tačiau pakankamai agresyvus jų įvedimas sukėlė per daug kontraversiškus vertinimus. Nesiskaitymas ir neįsitraukimas žmonių atžvilgiu duoda labai neigiamą psichologinį foną“, - pabrėžė T. Janeliūnas. Politologo manymu, prie tokio neigiamo ir nepatiklaus politiko įvaizdžio nemaža dalimi prisidėjo ir asmeninės R. Karbauskių savybės. „Aš manau, kad Karbauskis įkūnija tipinį politiko, kuriuo žmonės nepasitiki, paveikslą. Iškart po 2016 m. vykusių Seimo rinkimų kilo skandalai dėl Gretos Kildišienės. Tuomet akivaizdžiai buvo meluojama, išsisukinėjama. Toks išsisukinėjimas, - pabrėžė T. Janeliūnas, - tęsiasi ir dabar, kalbai pasisukus apie R. Karbauskių verslą, trąšų tiekėjus ir panašiai. Žmonėms tai sukūrė meluojančio politiko įvaizdį. O jei politikas nesugeba pademonstruoti savo atvirumo, tai nepasitikima bus ir politiniais sprendimais, kuriuos jis priima arba apie juos kalba“. Tai, kaip seksis „valstiečiams“ rinkimuose labai priklausys nuo partijos lyderio sugebėjimo save vertinti kritiškai ir suvokti, kaip jo asmeninis reitingas ir visuomenės vertinimai gali paveikti partijos galimybes rinkimuose. Todėl tokia situacija, pabrėžė TSPMI profesorius, turėtų būti rimtas signalas apie dar vieną partijos pergalę 2020-ųjų Seimo rinkimuose kalbantiems „valstiečiams“. Politologas neatmeta galimybės, kad labiausiai nemėgstamu politiku šalyje tapęs R. Karbauskis rinkimuose gali skandinti ir savo vadovaujamą partiją. „Tai, kaip seksis „valstiečiams“ rinkimuose labai priklausys nuo partijos lyderio sugebėjimo save vertinti kritiškai ir suvokti, kaip jo asmeninis reitingas ir visuomenės vertinimai gali paveikti partijos galimybes rinkimuose. Tai yra jo asmeninis apsisprendimas, nes vargu ar „valstiečių“ partijoje atsiras tų, kurie drąsiai kritikuos ir sakys, kad dėl tokio neigiamo pirmininko vertinimo į sąrašo pirmąjį trejetuką reikia užleisti kitus, populiariesnius partijos atstovus“, - kalbėjo T. Janeliūnas. Politologas pabrėžė, kad realybė diktuos būtinybę šį klausimą vienokiu ar kitokiu būdu kelti, nes „valstiečiai“ į 2020 m. rinkimus tikriausiai ateis visai kitokios formos nei pastaruosiuose rinkimuose. Tuomet, aiškino T. Janeliūnas, partijos sąrašą tempė puikūs S. Skvernelio reitingai, o ir pats R. Karbauskis, nors ir užleidęs lyderystę pastarajam, buvo gerai visuomenės vertinamas. „Jei ir toliau partijos veidas ar rinkimų sąrašo vedlys išliks Ramūnas

Karbauskis, natūralu, kad tai likusiems partijos nariams daug naudos neatneš“, - aiškino politologas. Komentuodamas visuomenės nuomonės rodiklius, „Baltijos tyrimų“ sociologas R. Mačiūnas pabrėžė, kad

„valstiečių“ partijoje vieninteliu pozityviu lyderiu lieka pastaruoju metu stipriai viešąjį pasitikėjimą savimi tirpinantis premjeras S. Skvernelis. „Saulius Skvernelis šiuo metu yra savotiškas plūduras, ant kurio laikosi valdančioji dauguma. Pagal neigiamus vertinimus jis yra penktas, tačiau kartu turi ir pakankamai aukštus teigiamo vertinimo rodiklius. Juo nepasitiki 9 procentai - o pasitiki 9,3. Taigi, lyginant su „valstiečių“ lyderiu, jis neturi tokio ryškaus neigiamo vertinimo. Tad jei „valstiečiai“ laimėjo rinkimus turėdami du labai teigiamai vertinamus politikus - Saulių Skvernelį ir Ramūną Karbauskį - tai dabar R. Karbauskis į save akivaizdžiai sutraukė didelę neigiamų visuomenės vertinimų dalį“, - aiškino sociologas. T. Janeliūnas sutiko su tuo, kad, nepaisant susvyravusio visuomenės pasitikėjimo S. Skverneliu, premjeras išlieka svarbus veiksnys išlaikant „valstiečių“ partijos pozicijas. Tačiau, pabrėžė jis, tendencijos rodo, kad ir Vyriausybės vadovas, vargu ar begalėtų spinduliuoti panašia energija, kokią jis turėjo 2016 m. Seimo rinkimuose. „Skvernelis nebebus tuo lyderiu, kuris turės tik teigiamą reitingą. Jam, kaip premjerui, bus sunku išlaikyti aukštą pasitikėjimo lygį. Dabar mes matome tendencingą pasitikėjimo kritimą ir jei ši situacija nesikeis, tai tokia inercija gali 2020 metais iš premjero padaryti dar vieną nemėgstamiausią politiką“, - kalbėjo T. Janeliūnas. Tuo tarpu viena iš valdančiųjų lyderių, ilgametė „valstiečių“ partijos narė R. Baškienė nesureikšmino apklausų rezultatų. Nepaisant fakto, kad R. Karbauskiu nepasitiki penktadalis šalies gyventojų, politikė teigė alternatyvų „valstiečių“ lyderiui nei matanti, nei ieškanti. „Apklausų aš nesureikšminčiau. Antra, Ramūno Karbauskio asmenyje aš matau lyderį, kuriuo pasitiki partijos nariai, todėl būtinybės keisti partijos vadovą nėra. (...) Esu įsitikinusi, kad partijos lyderiu kitais metais vyksiančiame suvažiavime taip pat bus išrinktas Ramūnas Karbauskis“, - Eltai kalbėjo R. Baškienė. Ji pridūrė, kad tokios apklausos nėra pagrindas būsimoje LVŽS pirmininko rinkimuose net svarstyti galimas pirmininkui alternatyvas. „Reitingai yra tam tikras signalas, kad reikia susimąstyti, pažiūrėti, įvertinti, bet tai nėra tas pagrindas, dėl kurio mes turėtume keisti žmogų, kuris dirba nuoširdžiai dėl Valstiečių žaliųjų sąjungos, dėl bendro intereso“, - teigė R. Baškienė. Visgi ji pripažino, kad „valstiečiams“ kartais sunkiai sekasi visuomenei pristatyti priimamus sprendimus. Todėl, pasak jos, R. Karbauskiui krinta šešėlis ir dėl kitų jo vadovaujamų „valstiečių“ veiksmų. Į tai atsižvelgdama politikė teigė, kad reikėtų R. Karbauskio turimą visuomenės nepasitikėjimo reitingą išsidalinti visiems LVŽS frakcijos nariams. „Lyderiui krinta šešėlis nebūtinai dėl jo paties, bet dėl visos komandos, nes jis yra lyderis. Tad tą nepopuliarumo koeficientą, manyčiau, turime pasidalinti visi“, - užbaigė R. Baškienė. Šiame straipsnyje: Ramūnas KarbauskisAndrius Kubiliusreitingai KOMENTUOTIKOMENTARAI 39 NAUJAUSI KOMENTARAI Ariogalos babunėPir, 2019-01-14 13:55 Mano apklausoje aukščiausias reitingas yra Kubiliaus. Tik po jo eina Landsbergis ir kiti, bet tik konservatorių - komunistų susivienijimas. O tie, dabar besiroošiantys į prezidentus, pačiame sąrašo gale, beviltiškieji. O tai ką, Kubilius dar neareštavo Karbauskio? O aš maniau...

Skaityti daugiau: <http://www.diena.lt/naujienos/lietuva/politika/aplenke-kubiliu-pats-nepopuliariausias-politikas-r-karbauskis-890117?fbclid=IwAR1wVQ9E7zkfBjD2wvr6weI9N0XLvoauKWxT9pbtDY9Gq1W92KOQzzCcuVQ>



[https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=6f0d696516&attid=0.1&permmmsgid=msg-f:1626722866705179566&th=169347d419f7a3ae&view=fimg&sz=s0-l75-ft&attbid=ANGjdJ-970Pw63SmuH9MTJ5vFp1ak-l-uoZ5U\\_c25J8epNqvD\\_h2xuvVql32Cj89Kfly5nVA2n0l-USM93iHfcSDZSjkjlbw3ueqM3\\_e4y8GFqpnhBst\\_pXvqkzU1h0&disp=emb&realattid=ii\\_jsm5hr8r0](https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=6f0d696516&attid=0.1&permmmsgid=msg-f:1626722866705179566&th=169347d419f7a3ae&view=fimg&sz=s0-l75-ft&attbid=ANGjdJ-970Pw63SmuH9MTJ5vFp1ak-l-uoZ5U_c25J8epNqvD_h2xuvVql32Cj89Kfly5nVA2n0l-USM93iHfcSDZSjkjlbw3ueqM3_e4y8GFqpnhBst_pXvqkzU1h0&disp=emb&realattid=ii_jsm5hr8r0)



## AR GALI SUSIBURTI NAUJO TIPO VISUOMENINĖ - POLITINĖ JĖGA, KURI SAŽININGAI TARNAUS LIETUVOS VALSTYBEI IR JOS PILIEČIAMS?

Į šį klausimą atsakysiu straipsnelio pabaigoje. Prieš tai aptarsime parlamentinių partijų veiklos tradicijas. Po to netradiciškai pažvelgsime į tikrovišką Lietuvos paveikslą ir ieškosime kelio, kuriuo reikėtų eiti, pakeliui surenkant vertybes, kurių sugražinimas į gyvenimą leistų teigiamai atsakyti į minėtą klausimą.

Lietuvos parlamentinių partijų veiklos programos, kaip taisyklė, remiasi kitų tautų žinomais autoritetais ir jų valstybių valdymo sistema. Šios partijos bando įgyvendinti atskirus užsienio valstybių valdymo sistemų elementus Lietuvoje. Deja, nesėkmingai. Tai sukelia sumaištį ir chaosą, tautos ir visuomenės susiskaldymą, visų karą su visais, net krizinę situaciją ir bevaldystę, kurią matome šiandien.

Seimo valdančiosios daugumos elitas konstatuoja, kad valstybės laivas skęsta. Jo nuomone šį laivą į katastrofišką situaciją atvedė nekompetentingas laivo kapitonas ir jo vadovaujama įgula – buvusios kadencijos valdančioji Seimo dauguma (toliau Dauguma) ir jos vadai. Neprieštarausime.

Visų parlamentinių partijų vadovai įtikinėja rinkėjus, kad, jeigu geriausiai jų parinkti žmonės taptų šio valstybės laivo įgula, tai... Tai laivas plauktų reikiamu kursu tiesiai į šviesų rytojų – visuotinės gerovės valstybės kūrimą. Tiesa, jie priduria, kad jų pažadai bus įgyvendinti, tik tuo atveju, jei niekas netrukdytų Daugumai ir jos Vyriausybei valdyti šį laivą.

Buvusių ir esamų Daugumų ir jų Vyriausybės vadai teisinasi destruktivios opozicijos, nuolat su Lietuva kariaujančios hibridinį karą Rusijos, nesusipratusių atskalūnų – vatnikų kremlinų ir pasaulinės krizės sukeltais „cunamiais ir tornadais“. Minėti „partiniai draugai“ dar nei kartą neprisipažino klydę (išimtį sudaro G. Palucko socdemai – gal todėl, kad G. Paluckas dar nebuvo Seimo valdančiojoje daugumoje). Labai liūdna situacija, nes didžioji dalis rinkėjų viską mato, supranta, prarado viltį ir niekuo nebetiki, tapo abejingais ir apolitiškais. O kodėl? Todėl, kad per 26-erius metus Daugumos ir jų Vyriausybės keitė viena kitą, vis žadėjo ir žadėjo, bet nei viena iš jų neįvykdė savo pažadų. Žmonių politinės kultūros ugdymu niekas nesirūpina, nes tai naudinga tamsos apologetams ir jų Daugumoms. Negi jie pjaus šaką ant kurios sėdi. Nuotaikos praskaidrinimui siūlau prisiminti, o kas neskaitė, tai perskaityti V. Žilinskaitės humoreską „Ko juokėsi sfinksai?“

Norint rasti išeitį iš beviltiškai blogos valstybės valdymo situacijos, būtina žinoti ir išanalizuoti tikrovę, buvusią Lietuvoje apčiuopiamoje praeityje. Tai padaryti galime susipažinę su iškilių Lietuvos žmonių, A. Baranausko, M. Valančiaus, J. Maironio J. Basanavičiaus, brolių Vileišių, V. Kudirkos, J. Žemaitės, G. Petkevyčaitės- Bitės, V. Krėvės, A. Stulginskio, K. Griniaus, S. Dariaus, L. Pesecko, J. Ambrazevičiaus – Brazaičio, rezistencijos laikų Lietuvos Prezidento J. Žemaičio ir daugelio kitų, sąžiningai Lietuvai tarnavusių įžymių tautiečių autentiškomis mintimis, esančiomis jų kūrybiniame palikime. Ten rasime tikrovišką Lietuvos paveikslą, negatyvo priežastis ir konkrečius pasiūlymus, kaip išsaugoti, gražinti ir kurti Lietuvą – jaukius namus, kuriuose kiekvienas jų gyventojas būtų šeiminku.

Gal jau gana „beždžioniauti“ ir semtis išminties iš „vakariečių“, bei patiems vaidinti „vakariečius“! Prisiminkime, kad esame lietuviai; gražinkime į gyvenimą mūsų tautos iškilių sūnų ir dukterų išmintį, kurią gali tik patvirtinti didžiausieji žmonių išminčiai.

Neįmanoma viename straipsnelyje aprėpti minėtų iškilių tautiečių matytą Lietuvos tikrovę. Gal ją geriausiai atspindės Vilniaus universitete medicinos daktaro laipsnį gavęs, garsus rašytojas memuaristas ir poetas Stanislovas Moravskis. Taupydamas popierių, Jo eilėraštį parašysiu stulpelius atskirdamas didesniu, o eilutes mažesniu tarpeliu.

#### KAS TA ŠALIS?

Kas ta šalis, kur ažuolynai auga, Kur gegužė supusto dar pusnis, Tik liepą čia pavasario sulaukia;  
Kas ta šalis? Kas ta šalis, kur ievų, tų kokečių Dalijamas mums rojaus obuolys, Glėbin kur meilės lengvabūdės kviečia, Kas ta šalis“ Kas ta šalis, kur už parankės vaikšto Tarsi dvyniai – banditas



ir kvailys, Parduotų tėvą! Jei kas pirktų, aišku... Kas ta šalis? Kas ta šalis, kur šlėktos lyg magnatai Išdidūs gimsta, nors namuos arklys Skurdus ir vyžos minko purvą metais Kas ta šalis? Kas ta šalis, kur padermė žydelių Krikščionį pjauna ir dejuoja vis: „Ai vai! Apgaule ji apkrėtus šalį; Kas ta šalis? Kas ta šalis, kurioj delnai teisėjo Taip niežti, kad vis kišk, kitaip atims. Avis ir jaučius, arklius atbildėjęs; Kas ta šalis? Kas ta šalis, kur perrėkdams varpelį „Duok kyšį, duok! Asesorius užklyks, Sukaustyt grandine juk mano valioj!“ Kas ta šalis? Kas ta šalis, kur protėviai taurieji Ne kryžių garbino – tik miškelius, Tačiau šlovė ir garsas juos lydėjo; Kas ta šalis? Kas ta šalis, kur ant galvos nūn kryžius O sieloj pragaras - ne spindesys Savivalė kur, kortos, bylos, kyšiai; Kas ta šalis? Tu nežinai? Staiga visai aptemo Tavo akys? Betgi pagaliau išvysk! Žinau! Žinau ją! Tai lietuvių žemė. Mana šalis.

Belieka pridurti, kad šis eilėraštis parašytas 1849 -10 – 12. Jo Autorius, eidamas 52-uosius metus, 1853-10-06 atgulė amžinajam poilsiui Nemajūnų kapinaitėse.

Mokslo, technikos ir technologijų pažanga Lietuvoje akivaizdi, to niekas nepaneigs.

Tačiau ar nuo XIX a. vidurio - per 170 metų, žmonių visuomeniniai santykiai, dorovė (moralė), socialinė atskirtis Lietuvoje kardinaliai pasikeitė? Ar žmogus tapo savo šalies šeiminku? Ar jis nusimetė “baudžiovos kuprą” ir tapo laimingu savo likimo kalviu? Palieku jums, malonūs skaitytojai, patiems atsakyti į šiuos klausimus.

Analogiškai ieškosime teisingo kelio ir užmirštų vertybių, kurios užtikrintų Lietuvos valstybės pažangą. Tai galime rasti žiupsnelyje žemiau pateiktos B. Brazdžionio kūrybos.

### ŠAUKIU AŠ TAUTĄ

Šaukiu aš tautą, GPU užguitą Ir blaškoma, it rudenio lapus; Į naują vieškelį, į naują buitį, Kur niekad šiaurūs vėjai neužpūs. Šaukiu lietuvi burtis prie lietuvi, Ir gyvą širdį prie gyvos širdies, Kad tamsiame vidurnaktį nežuvę Pakiltų rytmečiui gyventi ir žydėti! Iš sutemų, iš prieblandų išeikit, Uždekit naują ugnį širdyse, Vergams palikit vergo naktį klaikią! Šaukiu aš, jūsų protėvių dvasia. Šaukiu aš tautą, žemės pėdoj gyvą Ir vyturėlio rytmečio maldoj, Ir žydinčią, kaip žydinčių alyvų Panemunių sodybose žiedai. Šaukiu pavasario pilkų vagų artoją, - Tegu lik saulės kyla jo daina Tegu laukai, tegu miškai kartoja: „Gana tulžies, gana mirties, gana! Šaukiu aš darbo milijonus Įsupt naujam darbymečiui varpus... Į naujo džiaugsmo, naujo derliaus kluonus Ne kalinio namus, ne liūnus ne kapus. Šaukiu vardu aš jūsų vardo žemės, Balsu piliakalnių ir pievų ir miškų: Nekeršykit, kad keršto kraujo dėmės Nekristų prakeiksmu ant jūsų vaikų vaikų! Šaukiu iš amžių: - ateities nevertas, Kas dabarties nedrįso tautai nešt, Kas posūnių žaizdas, širdy atvertas, Išdegino liepsna veidmainiškos ugnies. Šaukiu balsu tėvų dievų ramovės Ir jūsų krikšto atgaila šviesia: - Stovėkit amžiais čia tvirti, kaip saulė stovi! Šaukiu aš, jūsų protėvių dvasia.

Paskutinis stulpelis iš mielojo Bernardo Brazdžionio eilėraščio „O KRISTAU...“

Kaip pavasario žydinčioj šventėj Žydi Kristaus šviesi vėliava Su Tavim eina tautos gyventi Su Tavim eis visa Lietuva.

Tie žmonės, kurie išsaugojo Tikėjimą ir Viltį, kurių sąmonėje, skirtingai nei „vyriausiojo bankininko“ dar gyvos tokios dimensijos kaip sąžinė ir dorovė, kurie nepatikėjo „šviesuolio politiko“ teiginiu, kad „valstybės tarnyboje už mažesnę kaip 5 tūkst. lt. atlyginimą gali dirbti tik kvailiai ir vagys“ patys teigiamai atsakys į straipsnelio pavadinime užduotą klausimą. Abejojantiems tokia galimybė pabandysiu įrodyti, kad tokia galimybė yra reali. Pasinaudosiu šią

vasarą amžinybėn išėjusio talentingo matematinio modeliavimo žinovo ilgamečio VU Matematikos ir informatikos fakulteto docento Algirdo Šukio teiginiu. Šis šviesios atminties

mokslininkas, taikydamas matematinio modeliavimo metodą, nustatė, kad Lietuvoje yra kaip minimum 15 tūkst. dorų, išsilavinusių žmonių, kurie galėtų tapti tikrais politikais, galinčiais vien iš dėjos dirbti „vardan tos Lietuvos“. Tiesa, garbusis mokslininkas perspėjo, kad suvienyti šiuos žmones po vienos visuomeninės - politinės jėgos vėliava neįmanoma. O mes, neprieštaraudami mielam mokslininkui, pasakysime kad to ir nereikia daryti. Pasinaudodami bendrosios statistikos teorija teigsime, kad suvienyti 30 procentų minėtų žmonių tikrai realu. Turėsime 4,5 tūkst. žmonių potencialą, galintį tapti nauja, aukštos moralės visuomenine - politine jėga. Pavadinkime ją Tikėjimo, Tiesos ir Teisingumo Sąjunga (galima rasti ir patrauklesnį pavadinimą). Tokio darinio užuomazgą jau turime, bet kol kas netikslinga ją paviešinti. Svarbiausia yra tai, kad žmonės patiktų, jog sėkmės pagrindas yra ne konkretūs skaičiai, tikslinės programos ir projektai, o mūsų praeities šviesuolių paminėtos vertybės, kurių turės šventai laikytis savo veikloje ši galima nauja visuomeninė – politinė jėga. Kaip tą padaryti, tai jau kito straipsnelio tema.

Daugelio mūsų praeities šviesuolių išmintį, bylojančią, kad Tautos pažangos pagrindas yra Tikėjimas ir iš Jo išplaukianti Dorovė (Moralė), patvirtina daugelio tautų žymiausieji žmonės. Priminsiu tik vieną iš jų. D. Vašingtonas – amerikiečių kariuomenės, kuri išvadavo JAV iš kolonijinės priklausomybės Didžiajai Britanijai, vyriausiasis vadas, vėliau tapęs pirmuoju laisvos JAV Prezidentu, amerikiečiams ne kartą kartojo: - „Prie turtų ir klestėjimo veda daug kelių ir kiekvienas iš jų bus tik Tikėjimas ir Moralė“ Amerikiečiai patikėjo savo Šviesuoliu, tad kodėl mes negalime patikėti savais garbingais praeities Šviesuoliais.

Atleiskite, mieli skaitytojai - aš nepajutau kaip straipsnelis išaugo į straipsnį. Vis dėlto, nors ir suprasdamas, kad gal jau ir piktnaudžiauju jūsų kantrybe, nesusilaikau ir dar pacituosiu ištrauką iš V. Valiušaičio knygos „Kada prasideda diena nauja“ 46 psl. Cituoju:

„Nejau nieko nebūtume pasimokę?

Savo gyvenimo saulėlydyje, staiga užgriuvusių rūpesčių ir ligos prislėgtas, Juozas Brazaitis rūsčiai atsiliepė apie lietuvių politinę nebrandą. Jono Griniaus paragintas rašyti atsiminimus, savo bičiuliui atsakė: Tavo sugestijos, ir norėdamas, negalėčiau įvykdyti – rašyti atsiminimus. Jau per vėlai. O svarbiausia - ir nenoriu. Kai anksčiau mane ragino rašyti, peržiūrėjau visokios vlikinės ir nevlikinės veiklos pas mane likusią dokumentaciją, ir ji galutinai apsprendė ne eilutės nerašyti. Kam palikti dokumentus, kad buvom suaugę žmonės, o neparodėm valstybinio subrendimo. Juk vis ta veikla nuo pat Kauno ir Wiurzburgo laikų ėjo ne už Lietuvos laisvę (nors tuo buvo dengiama), bet už valdžią, kurią turėsime Lietuvoje. Kiek nenusimanymo, kiek nereikalingos kovos, įtarinėjimo, vienas kito juodinimo. Tikrai per trumpai gyvenom nepriklausomą gyvenimą ir neišmokom valstybinės išminties! Rašau tai ne įspūdžio pagautas, bet tuos dokumentus pasiskaitęs. Kam tad palikti kitom generacijom tos menkystės liudijimus! (1974 m. liepos 26 d. J. Brazaičio laiškas J. Griniui. - - „Ugninis stulpas“, 488 psl.)

Prieš kelis mėnesius iš užjūrių Lietuvon parvežtas ir Rumšiškių kapinaitėse perlaidotas Jonas Aistis, regėdamas nesibaigiančias prieškario Lietuvos politikų rietenas, 1935 metais rašė: „Jeigu mūsų šviesuomenė nesupras, tai kartoju: mūsų kaulai vaitos nelaisvėje.“ **Nejaugi paaiškėtų, kad šių dienų politikai nebūtų pažengę toliau ir nieko iš istorijos nepasimokę?**

Priminsiu, kad Juozo Brazaičio tikroji pavardė yra Ambrazevičius. Jis buvo vienas iš 1941 m. birželio 23 d. sukilimo vadų ir tapo sukurtos Laikinosios Vyriausybės vadovu. Jis bene pirmas

suprato Hitlerio kėslus, po penkių savaičių atsistatydino, išėjo į pogrindį, pakeitė pavardę į Brazaičio ir kovojo su rudoju maru.

Mano atsakymas į gerb. V. Valiušaičio klausimą toks: - Mūsų politikai iš istorijos nieko nepasimokė. Jie objektyvia istorija net nesidomi, tik retkarčiais pasidairo po istorijos šiukšlyną. Dauguma iš jų yra kaip maži, pikti, žiaurūs ir pasipūtę vaikai. Jų tikslas ne Lietuvos klestėjimas, ne tarnavimas žmonėms, o valdžios ir jos teikiamų privilegijų siekis.

Nežiūrint į nieką, reikia kovoti už savo ir ypač mūsų ateinančių kartų ateitį Lietuvoje. Vardan šio švento tikslo būtina šviestis, visų pirma ugdyti savo, tautiečių ir piliečių politinę kultūrą, jaustis savo valstybės šeimininkais, aktyviai dalyvauti visuomeninėje – politinėje veikloje ir vienytis. Tik tuomet ateis ta visų laukiama nauja visuomeninė – politinė jėga. Ne saulė, o ji prašalins tamsumas Lietuvoj „ Ir Tiesa, ir Šviesa mus žingsnius (te) lydės“.

P.S. LRT konkurso „Du balsai - viena širdis“ nugalėtojai tapo plačiajai visuomenei mažai žinomi G. ir I. Jėpšiai. Jie žiūrovų balsais buvo gražinti į konkursą, o finale įveikė net žinomus profesionalius dainininkus. Šis tėvo ir dukros duetas plačiajai visuomenei ir žiuri komisijai tapo atradimu – deimantu, slypėjusiu tautos gelmėse. O kas atrado ir „nublizgino“ šį deimantą, kad visi pastebėtų? Paprasti, mąstantys, turintys širdį, vieningi žmonės. Jų buvo net 16 260. T labai įdomus reiškinys, kuris nuteikia viltingai.

Jei meno, tegu ir saviveiklinio, sektoriuje gali vykti tokie „stebuklai“, tai kodėl jie negalimi politikos sektoriuje? Kad jie galimi ir politikoje patvirtino tebevykstantis mokytojų streikas ir aibė protesto mitingų nuvilnijusių per šalį, kurie ne juokais išgąsdino elitą.

Tauta po ilgo snaudulio jau vėl bunda ir keliasi!...

Jonas Žemaitis



## PASAULIO NAUJIENOS

### **Vatikanas pašalino buvusį JAV kardinolą McCarricką dėl seksualinio paauglių ir seminaristų išnaudojimo**

**AP**



FRANCES D'EMILIO ir NICOLE WINFIELD

2019 m. Vasario 16 d

VATICAN CITY (AP) - popiežius Pranciškus išpirko buvusį JAV kardinolą Theodore McCarrick po to, kai Vatikano pareigūnai nustatė kaltu dėl lyties nusikaltimo, klausydamas išpažinties ir seksualinius nusikaltimus nepilnamečiams ir suaugusiems, Šventasis Sostas sakė šeštadienį.

Bauda galingam prelatui, kuris buvo Vašingtono arkivyskupas, įtakingas bažnyčios lėšų rinkėjas, buvo paskelbta prieš penkias dienas. Pranciškaus paskirtas vesti ypatingą vyskupų rinkimą iš viso pasaulio, kad padėtų bažnyčiai. susitaikyti su dvasininkų seksualinės prievartos krize ir sisteminė

bažnyčios hierarchija. Dešimtmečių trukmės skandalai sukretė daugelio katalikų tikėjimą ir grasino jo popiežiškumui.

Nusileidimas reiškia, kad 88-asis McCarrickas, dabar gyvenantis Kanzaso freryje, praėjusiais metais prarado kardinolą, nebus leista laikyti Mišių ar kitų sakramentų.

Vatikano spaudos biuras sakė, kad Šventojo Sosto doktrininis budėjimo biuras, tikėjimo doktrinos kongregacija, sausio 11 d. Buvo pripažintas kaltu dėl kaltinimo „išpažinimo sakramente“ ir nuodėmes prieš šeštąjį įsakymą nepilnamečiams ir suaugusiems, su piktnaudžiavimo jėga sunkinančiu veiksmu“.

Pareigūnai „paskyrė jam nuobaudą dėl atleidimo iš valstybės biuro“.

Šeštasis įsakymas susijęs su seksualiniu elgesiu. Be to, McCarrickas, kai jis buvo paskirtas kunigu jo gimtojo Niujorko mieste, 1958 m. Priėmė celibato įžadą pagal bažnyčios taisykles dėl kunigų.

McCarrick apskundė bausmę, tačiau šios savaitės doktrinos pareigūnai atmetė jo kreipimąsi, ir jis buvo praneštas penktadienį.

Popiežius „pripažino galutinį šio sprendimo, priimto pagal (bažnyčios) įstatymą, pobūdį, padaręs jį „res iudicata“, - sakė Vatikanas, naudodamas lotynišką frazę, kad nepripažintų tolesnio kreipimosi.

Tai reiškė, kad McCarrick, kuris yra vienkartinis „bažnyčios kunigaikštis“, žinomas kaip kardinolas, tampa aukščiausio rango bažnyčios tarnas, kuri bus pašalintas arba atleista iš valstybės biuro. Tai žymus žlugimas, turinčio jėgos brokerio ir įtakingo bažnyčios fundraiserio vardą, kuris bendravo su prezidentais ir popiežiais, netekimo, tačiau jaunieji vyrai, kuriems jis vadovavo, pirmenybę teikė „dėdė Ted“.

Skandalas, kuris vyko McCarrick, netgi dar labiau pakenkė bažnyčios reputacijai tikinčiųjų akyse, nes akivaizdu, kad jis buvo atvira paslaptis, kad jis miegojo su suaugusiųjų seminaristais.

Vatikano aukščiausiojo lygio susitikimas, kuris vyks vasario 21-24 dienomis, atkreipia bažnyčios lyderių iš viso pasaulio pasikalbėti apie piktnaudžiavimo prevenciją. Ji buvo iš dalies paraginta atsakyti į McCarrick skandalą, taip pat į piktnaudžiavimo krizės Čilėje sprogimą ir praėjusiais metais jos išplitimą Jungtinėse Valstijose.

Nepaisant akivaizdžaus netinkamo elgesio apie seksualinio elgesio bažnyčios hierarchijoje, McCarrick pakilo į bažnyčios aukščiausio rango - vyskupus - jis buvo Vašingtono arkivyskupas nuo 2001 iki 2006 m. 2002 m.

Tai prilyginama veidmainystei, kartu su įtarimais Pensilvanijos didžiojoje žiuri ataskaitoje, kurioje išsamiai apibūdinta šešių vyskupų piktnaudžiavimu savo valdžia dešimtmečiais, pasipiktino daugelį tikinčiųjų, kurie patikėjo bažnyčios lyderių reformai, kaip po 2002 m.

Francisas pašalino McCarrick'ą kaip kardinolą liepos mėnesį po to, kai JAV bažnyčios tyrimas nustatė, kad įtarimas, kad 1970-aisiais berniukas paauglystėje, buvo išnaudojimas buvo patvirtintas. Tai buvo pirmasis žinomas kaltinimas prieš McCarrick, kuriame dalyvavo nepilnametis - daug rimtesnis nusikaltimas, negu bendravimas lytiškai su suaugusiųjų seminaristais.

Tačiau pats pats Francis išitraukė į dešimtmetį trunkantį McCarrick'ą, kai buvęs Vatikano ambasadorius JAV apkaltino popiežių rehabilitaciją nuo sankcijų, kurias popiežius Benediktas XVI nustatė, nors buvo pasakyta apie savo nuoširdumą jauniems vyrams.

Francis neatsakė į pretenzijas. Tačiau jis užsakė ribotą Vatikano tyrimą. Vatikanas pripažino, kad rezultatas gali duoti įrodymų, kad buvo padaryta klaidų, tačiau sakė, kad „Francis“ seka tiesos kelią, kad ir kur jis būtų.

McCarrick persikėlė iš Vašingtono senatvės namų į Kanzaso religinę gyvenamąją vietą po to, kai Francis liepė jam gyventi atgailos ir maldos metu, kol bus baigtas tyrimo rezultatas.

Iš karto nebuvo aišku, ar jam bus leista toliau gyventi religinėje gyvenamojoje vietoje.

Vatikano stebėtojai palygino McCarrick'o skandalą su Rev. Marcial Maciel, galbūt 20-ojo amžiaus katalikų Bažnyčios žinomiausiu pedofilu. „Maciel“ seksualiniai nusikaltimai prieš vaikus dešimtmečius buvo ignoruoti, nes Vatikanas labiau sužavėjo jo sugebėjimą atnešti dovanų ir pašaukimų. Tarpgeriausių Maciel gerbėjų buvo popiežius Jonas Paulius II, kuris vėliau tapo šventuoju.

Kaip ir Maciel, McCarrick buvo galingas ir populiarus prelatas, kuris milijonus aukojo į Vatikaną. Jis, matyt, galvojo nusipirkęs apskaičiuotą leidimą tam, ką daugelis bažnyčios hierarchijoje būtų diskontavę kaip ideologinius gandus, arba nušlifuoti kaip „moralinį pražūtį“ miegant su suaugusiais vyrais.

Frances D'Emilio yra Twitter svetainėje <http://www.twitter.com/fdemilio>

Peržiūrėti reakcijas (235)



**KOMENTARAS: LIETUVOS PENSININKŲ SUSIVIENIJIMAS SAVO 2017 – 2020 m.m. VEIKLOS PROGRAMOJE TURI užsibrėžę tikslą:** Dalyvauti diskusijose su tikinčiais (parašyti apie diskusijų rezultatus popiežiui Pranciškui) dėl celibato panaikinimo ir pedofilijos dižiulės žalos Žmonijai. Sukurdami šeimas katalikų kunigai padarytų didžiulę naudą pasauliui – išaugintų ir išauklėtų nuostabios moralės žmones. Be to kunigų seminarijos nebesurenka STUDENTŲ.



**SVEIKINIMAI, LPS NARIAMS, GIMUSIEMS KOVO MĖN.**

1. Ona Eugenija Trakšeliėnė su JUBILIEJUM!
2. Germanas Čepas
3. Vaclovas Stončius
4. Petras Vaičiūnas
5. Julija Vainienė
6. Janina Oniūnaitė



KOMENTARAS: kažkaip atvirksčiai gaunasi, tai vaikai turėtų savo mamoms dėkoti, kad pagimdė, kad nepadarė aborto...



**SVEIKATA Cinkas – lyg karys, kuris saugo mūsų organizmą**

Ankstyvas pavasaris neretai būna klatingas. Kaip žmonės sako, saulė šviečia, bet nešildo, todėl bandantys pagreitinti jo atėjimą, vaikščiojantys atlapotu paltu ir be šaliko gali kaipmat susirgti, ypač jei imunitetas nėra stiprus. Teigiama, kad rečiau minimas mikroelementas cinkas to padėtų išvengti.

Cinkas ne tik padeda sustiprinti imunitetą ir įveikti peršalimą, bet yra labai svarbus daugeliui organizmo funkcijų. Štai kaip apie cinką vienoje savo knygų rašo garsus mitybos specialistas dr. Džonas Boudenas: „Jei mineralus prilygintume senovės dievams, tai cinkas būtų Dzeusas: šis



mineralas tvirtai saugo imuninę sistemą nuo svetimkūnių ir dalyvauja iš esmės visuose apsaugos nuo infekcijų procesuose.

Cinkas gali tapti geriausiu jūsų draugu, jei peršalote, užsikrėtėte kokia nors infekcija ar suskaudo gerklę.“ Pasak laboratorijos „Antėja“ gydytojos Dangiros Babenskienės, cinkas toks pats svarbus mikroelementas mūsų organizmui kaip ir geležis, magnis bei kalcis. Dėl cinko trūkumo gali pablogėti savijauta arba net atsirasti tam tikrų ligų požymių.

### **Svarbus daugeliui procesų**

„Šis mikroelementas yra šiek tiek primirštas, nelabai domimasi, galbūt jo trūksta, o gal turime netgi per daug. Ir visai be reikalo – cinkas skatina ląstelių augimą ir dauginimąsi ir dalyvauja daugiau nei 80 fermentų apykaitoje. Kadangi mūsų organizmas sudarytas iš ląstelių, be cinko organizme nevyktų daugelis svarbių procesų. Cinkas ypač svarbus moterims, tai savotiškas grožio mikroelementas, nuo jo priklauso, ar gražūs mūsų nagai ir plaukai. Jei trūksta cinko, gali pablogėti atmintis, regėjimas, uoslės ir skonio pojūčiai. Cinkas yra svarbus reguliuojant svorį, gydant nutukimą, nes šis mikroelementas aktyviai dalyvauja vykstant gliukozės apykaitai. Kai kurie žmonės, pavalgę pietus, visada užsineri ko nors saldaus. Manoma, kad taip yra dėl cinko stygiaus. Pavartojus cinko preparatų ar valgant cinko turinčių produktų (tai kur kas geriau), jei nėra kitų priežasčių, gliukozės poreikis turėtų sumažėti.

Cinkas labai svarbus ir augantiems, jauniems žmonėms. Kai jo trūksta, sulėtėja vaikų augimas ir vystymasis, nuo šio mikroelemento priklauso lytinis brendimas, cinkas turi įtakos ir kaulų struktūrai. Taip pat teigiama, kad jis turi įtakos ir protinei sveikatai, svarbus ir vyrų lytinei funkcijai“, – sako gydytoja D. Babenskienė. Daugelį žmonių vargina spuogai. Įvairūs tyrimai rodo, kad didesnės cinko dozės veiksmingai padeda sumažinti aknę. Taip pat mokslininkai jau senokai pastebėjo cinko antibakterinį poveikį. Daug cinko yra akies ragenoje, jis padeda vitaminui A virsti pigmentu melaninu, saugančiu akis. Kai kurie tyrimai rodo, kad cinkas gerina regėjimą naktį, stabdo tinklainės degeneracinius procesus.

„Dar prieš keletą metų cinko kiekis kraujyje Lietuvoje net nebuvo tiriamas, prireikus kraujo mėginiai buvo siunčiami į Vokietiją. Kur kas dažniau buvo atliekami kalio, magnio, kalcio tyrimai. Cinko tyrimas nebuvo populiarus, tad dėl mažo tyrimų poreikio jis tiesiog buvo per brangus. Tačiau dabar cinko tyrimą galima atlikti ir Lietuvoje“, – pasakoja gydytoja.

### **Stiprina imuninę sistemą**

Mokslininkai seniai įrodė, kad cinkas padeda greičiau pasveikti užklupus infekcijai ar peršalus. Pasak gydytojos D. Babenskienės, taip yra todėl, kad cinkas teigiamai veikia organizmo imuninę sistemą. „Jeigu dažnai sergate peršalimo ligomis, reikėtų susimąstyti, gal to priežastis yra cinko stygius. Kai organizmas negeba kovoti su liga, ilgiau sergame, dažnesnės komplikacijos. Šis mikroelementas padeda atkurti imuninę sistemą, kuri, kaip žinome, kovoja su virusais, tad žmogus greičiau pasveiksta. Todėl, norint sustiprinti imunitetą, reikėtų pasirūpinti, kad organizme netrūktų cinko. Be abejo, neturėtų stigti ir kitų būtinų mikroelementų ir vitaminų“, – atkreipia dėmesį specialistė.

### **Mikroelementus būtina derinti**

Kartais nesuprantame, kodėl organizme trūksta kokios nors medžiagos, nors vartojame daug jos turinčių produktų arba maisto papildų. Laboratorijos „Antėja“ gydytoja atskleidžia, kad taip gali nutikti, jei nežinome pagrindinių mikroelementų derinimo taisyklių. „Dažnai vartojame įvairius multivitaminus, bet jie ne visi vieni su kitais dera. Pavyzdžiui, cinkas blogiau įsisavinamas kartu vartojant geležį, kalcį, magnį. Nors jie visi reikalingi kaulų struktūrai gerinti ir vienas kitą papildo, vartojami tuo pačiu metu „konkuruoja“, t. y. vienas mineralas išstumia kitą iš organizmo. Todėl, jei vartojate cinką, kitus mikroelementus išgerkite po poros valandų, kai organizmas cinką jau būna

įsisavinęs. Visgi pasitaiko, kad žmogus nusiperka įvairių vitaminų ir mineralų ir juos visus vartoja vienu metu, tikėdamasis greito rezultato. Deja, organizmas kai kurių mikroelementų neįsisavina“, – įspėja medikė.

### **Cinko stygių išduoda ženklai**

Ar organizme netrūksta cinko, turėtų atkreipti dėmesį vegetarai ir veganai. „Ir geležį, ir cinką organizmas geriau įsisavina iš raudonos mėsos, kepenų, žuvų, kiaušinių, o kadangi vegetarai ir veganai šių produktų nevartoja, juos keičia grūdais. Pastaruosiuose taip pat yra cinko, tačiau grūduose esantį cinką, kaip ir geležį, organizmas įsisavina prasčiau“, – aiškina gydytoja. Rizikos grupei dėl cinko trūkumo organizme priskiriami ir vyresnio amžiaus žmonės, paaugliai. „Sunerimti turėtų ir moterys, kurioms slenka plaukai, lūžinėja nagai, arba vyrai, kurių lytinė funkcija yra sutrikusi. Kilus įtarimų, kad to priežastis gali būti cinko trūkumas, reikėtų atlikti kraujo tyrimą. Kartais pakanka pasirūpinti, kad racione būtų pakankamai produktų, kuriuose gausu cinko, ir problemos nelieka“, – teigia pašnekovė.

Cinko poreikis, pasak medikės, padidėja vyresniems žmonėms. „Vyresniame amžiuje mikroelementai įsisavinami prasčiau, nes vargina įvairios lėtinės, ypač virškinamojo trakto, ligos, kurios mažina reikiamų medžiagų ir mikroelementų įsisavinimą. Be to, jeigu žmogus nevalgo produktų, kuriuose yra cinko, šio mikroelemento trūkumas itin pastebimas“, – pabrėžia gydytoja. Dėmesį dėl galimo cinko trūkumo reikėtų atkreipti ir sergantiesiems diabetu. „Sutrikus kraujotakai, cukriniu diabetu sergantiems žmonėms neretai atsiveria sunkiai gyjančios žaizdos, ypač galūnėse. Jos prasčiau gyja būtent dėl cinko stygiaus. Sunerimti reikėtų ne tik diabetu sergantiems žmonėms, bet ir tiems, kurie pastebi, kad susižeidus žaizda ilgiau ir sunkiau gyja. Cinkas svarbus ir ilgai gulintiems ligoniams, kuriems atsiranda pragulų, opų“, – atkreipia dėmesį medikė.

### **Sezonas įtakos neturi**

Gydytoja D. Babenskienė pataria, kad, norint užtikrinti reikiamą cinko kiekį organizme, pirmiausia reikia vartoti ne cinko papildus, o natūralius produktus. „Didelis kiekis cinko yra raudonoje mėsoje, jautienoje ir avienoje, kepenyse, sūryje, kruopose, pupelėse, avinžirniuose, saulėgrąžų ir arbūzų sėklose, anakardžiuose, kedrinėse pinijose, arbatoje, kavoje, piene, obuoliuose, kriaušėse, bulvėse, krevetėse, austrėse, kai kuriose žuvyse, pavyzdžiui, silkėse, – sako specialistė. Gydytojos teigimu, metų laikas cinko poreikiui įtakos neturi, negalima teigti, jog būtent pavasarį jo reikėtų vartoti daugiau. „Mikroelementų ir kitų medžiagų poreikis organizme yra individualus, sezonas nedaug ką lemia. Ir pavasarį žmogus su maistu gali gauti visų reikiamų medžiagų, bet organizmas ne visada geba tinkamai jas įsisavinti. Pavasarį nereikėtų vartoti pernelyg didelių kiekių vitaminų ir mineralų arba imti pavyzdį iš kaimynės, kuri nusipirko dvi kažkokių papildų pakuotes už vienos kainą. Naudingiau atlikti tyrimus, kurie parodys, kokių medžiagų jums trūksta, o kokių – per daug. O gal blogos savijautos priežastis yra tik nuovargis? Tada pakaks laikytis režimo, daugiau laiko skirti miegui ir poilsiui ir negalavimai praeis“, – sako D. Babenskienė.



### **GYVENIMO FILOSOFIJA MOKYMAI APIE DIEVĄ, SIELĄ IR NEPRIEVARTĄ**

Kas gyvenime gali būti nuostabiausia? Tai pokalbis su Dievu, galimybė prisiliesti prie Jo Išminties.

Tačiau kaip tai padaryti? Kaip savo žmogiškąją samonę, apsinkinta kasdienės sumaišties, pasiekti Dieviškosios Tiesos Didingumą? Ir kiek tai yra įmanoma kiekvienam iš mūsų? Istorijoje yra pakankamai pavyzdžių. Didysis Mokytojas Jėzus Kristus, kalbėjo su savo dangiškuoju Tėvu, vykdė jo Valią. Buda pasiekė nušvitusios samonės būseną ir buvo Nirvanoje, o po to sugrįžo į Žemę, kad šį kelią parodytų žmonėms.

Jelena Iljina (citata iš knygos, IŠMINTIES VALDOVŲ MOKYMAI“2018).



## REDAKTORĖS ŽODIS



Laikraštėlio redaktorė, korektorė ir techninė darbuotoja A.M. Gedvilienė. Labai atsiprašau už klaidas, esu savamokslis redaktorius! Gal atsilieptų galintys padėti? Pinigų neturime! Kviečiu visus rašyti, komentuoti, spausdinsime. Kviečiame korespondentus iš visos Lietuvos teikti informaciją ir ne tik apie senjorus, nors jų reikalai irgi svarbūs. Tai turi būti tokia medžiaga, kaip pagerinti įvairaus amžiaus Lietuvos gyventojų padėtį (Lietuvos pensininkų susivienijimas priima nuo 18 metų – pagrindinis tikslas – kartų solidarumas ir vienybė), kaip sugrąžinti išvykusius ir pn. Labai dėkoju už atsiųstą informaciją, tik prašau, neviršyti limito – 2 puslapiai ne daugiau.

**Autorių nuomonė ne visada sutampa su redaktoriaus nuomone.**

Leidžiame naudotis laikraštėlyje pateikta informaciją, nurodant šaltinį.

Laukiame pagalbinių!!!

## MŪSŲ DRAUGAI



*Bernardinai.lt*





